Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ______ /2024

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno e, após ouvido o Plenário, que

seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa a Excelentíssima Senhora Secretária de

Estado de Desenvolvimento Humano, Yasnaia Pollyanna Werton Dutra, apelando para seja instalado

equipamento público estadual, no município de Duas Estradas, para o atendimento psicológico

especializado às mães com filhos que possuem doenças raras.

JUSTIFICATIVA

As doenças raras são caracterizadas por sua baixa incidência na população, mas afetam um

número significativo de famílias em nosso Estado. Este requerimento reconhece o papel fundamental

dessas mães, que dedicam suas vidas ao cuidado de seus filhos, enfrentando inúmeras dificuldades,

pretendo, com sua aprovação, criar mecanismos para que tenham tratamento psicológico necessário

para conseguir cuidar de seus filhos.

Pelo exposto, esperamos o apoio dos Excelentíssimos Senhores Deputados desta Casa de

Leis para que este requerimento de apelo seja aprovado em plenário.

Sala de Sessões, aos 30 de abril de 2024.

𝐂𝐚𝐦𝐢𝐥𝐚 𝐓𝐨𝐬𝐜𝐚𝐧𝐨
Deputada Estadual - PSDB

13.368